
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 59 del 27/11/2025  
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

PLURIENNALE 2025/2027, CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO 
DI AMM.NE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 
193 DEL TUEL E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ E 
VERIFICA SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI.   

 
L'anno 2025, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Comunale Dott.ssa Alessandra Biondi. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI 
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI 
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO SI 
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI 
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI 
INATOVIC AMINA NO DERI FABIO SI 
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
BALDACCI MASSIMO NO ORSANI ROSSELLA SI 
CALDERANI MASSIMILIANO SI   

 
PRESENTI: 15 ASSENTI: 2 

 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: GIUSEPPE RUGGIERO, 
LEONARDO MATTOLINI, ANNA DE SANTI, ALESSANDRO BARACHINI. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2025/2027, CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMM.NE, 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL E DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ E VERIFICA SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI.   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 del 16/01/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2025/2027; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 16/01/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 8 del 22/01/2025, ha approvato il P.E.G. per il 
triennio 2025/2027; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione consiliare n. 19 del 30/04/2025, ha approvato il 
Rendiconto della Gestione 2024; 

 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio; 
 
PRESO ATTO del regolamento disciplinante il sistema integrato dei controlli interni; 
 
VISTO inoltre l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il 
risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle 
entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di 
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. I fondi accantonati 
comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
VISTO E RICHIAMATO altresì l’art.187 del D. Lgs. 267/2000 comma 2 ed il paragrafo 9.2 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2025 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2024, da cui risulta la seguente tabella riepilogativa della ripartizione del 
risultato di amministrazione 2024: 
 

FONDI VINCOLATI 750.740,82 

FONDI ACCANTONATI 8.281.059,04 

FONDI DESTINATI 273.392,81 

FONDI LIBERI 892.012,74 

TOTALE RISULTATO 2024 10.197.205,41 
 
VERIFICATO che, alla data della presente deliberazione, risulta applicato la quota di avanzo di 
amministrazione per un totale complessivo di euro 745.300,68, così distinto:  
 
fondi accantonati    per euro 34.000,00;  
fondi vincolati    per euro 137.140,68; 
fondi destinati agli investimenti per euro 147.160,00; 



fondi disponibili/liberi   per euro 427.000,00. 
 
VERIFICATO altresì che, dopo l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, la composizione del 
risultato di amministrazione 2024, risulta essere la seguente: 
 

FONDI IMPORTI AL 31/12/2024 APPLICAZIONE IMPORTI AL 31/12/2025 

FONDI VINCOLATI 750.740,82 137.140,68 613.600,14 

FONDI ACCANTONATI 8.281.059,04 34.000,00 8.247.059,04 

FONDI DESTINATI 273.392,81 147.160,00 126.232,81 

FONDI LIBERI 892.012,74 427.000,00 465.012,74 

TOTALE RISULTATO 2024 10.197.205,41 745.300,68 9.451.904,73 

 
CONSIDERATO che, dalle verifiche effettuate, è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di 
previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano 
quindi di essere aggiornati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la 
necessaria disponibilità; 
 
VISTE le richieste di variazione del Bilancio 2025/2027, presentate dai Responsabili di Settore e 
Servizio competenti per le motivazioni indicate nelle rispettive richieste, cui si fa integrale rinvio 
(Allegato 1); 
 
VISTE in particolare: 

- la richiesta avanzata dal Responsabile del 1 Settore di stanziare in entrata e spesa fondi 
assegnati da recenti disposizioni normative, oltre che di provvedere ad effettuare variazioni 
di natura meramente compensativa tra i capitoli di propria competenza; 

- la richiesta avanzata dal Responsabile del 3 Settore di applicare l’avanzo di amministrazione 
accertato al 31/12/2024 per Euro 20.000,00 della relativa quota accantonata alla voce “altri 
accantonamenti” per le finalità previste dal relativo accantonamento; 

- la richiesta avanzata dal Responsabile del 5 Settore di applicare l’avanzo di amministrazione 
accertato al 31/12/2024 per Euro 5.000,00 della quota libera e per Euro 121.000,00 della 
quota destinata ad investimenti per finanziare vari interventi di spesa in conto capitale;  

 
RITENUTO pertanto necessario applicare le quote di avanzo di amministrazione accertate alla data 
del 31/12/2024, ai sensi dell’art. 187 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’entità della quota di risorse libere che comunque anche dopo l’applicazione a 
spesa di investimento, consente di tutelare l’Ente per le finalità di cui all’art.187 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 sopra richiamato; 
 
DATO ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 222 del D. Lgs 
267/2000, ovvero non utilizza in termini di cassa entrate vincolate né si trova in anticipazione di 
tesoreria; 
 
CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario procedere alle conseguenti operazioni di 
variazione del bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi degli articoli 175 e 187 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, ed alla loro approvazione, allo scopo di evitare pregiudizio al normale svolgimento 
dei servizi ed al buon andamento dell’azione amministrativa, come meglio dettagliate nell’allegato 
contabile di variazione, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2); 
 
VISTO che tale manovra risulta compatibile con gli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato 
quadro degli equilibri, parte integrante e sostanziale della presente variazione (Allegato 3); 
 



DATO ATTO che l’Ente non si trova in situazione di disavanzo e nella necessità di ripiano; 
 
VISTE le attestazioni sottoscritte dai Responsabili di Settore, parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 4), da cui risultano: 

- l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di 
amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 

- l’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 
- la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
- lo stato di attuazione dei programmi, che procede in aderenza alle disposizioni contenute nel 

DUP 2025/2027, in relazione altresì all’impiego dei fondi PNRR.; 
 
DATO ATTO altresì che, in quanto agli accantonamenti, è stata positivamente verificata la 
congruità del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) complessivamente accantonato nel bilancio 
di previsione 2025/2027 e nell'avanzo di amministrazione in sede di Rendiconto 2024, che in questa 
sede non subisce variazioni; 
 
VISTA la Relazione Tecnica del Responsabile Settore 2, parte integrante e sostanziale della 
presente variazione (Allegato 5); 
 
VISTO il parere rilasciato dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000, parte integrante e sostanziale della presente variazione (Allegato 6); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i Principi Contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, 

n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (Allegato 2), così come da richieste presentate dai Responsabili di Settore e 
Servizio (Allegato 1), entrambi parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 
DI DARE ATTO che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene consentito 
il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
quadro di controllo degli equilibri (Allegato 3) parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI PRENDERE ATTO della congruità dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile 
esigibilità. 
 
DI DARE ATTO che, come rilevato dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Settore, non 
sussistono debiti fuori bilancio (Allegato 4), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
DI APPROVARE la Relazione Tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario (Allegato 5), 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 
DI DARE ATTO che lo stato di attuazione dei programmi procede come indicato negli atti 
programmatori, in particolare nel DUP 2025/2027 e che la Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai 
responsabili dei servizi affinché si adoperino per conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori 
livelli di efficacia e di efficienza; 
 
DI DARE ATTO che per effetto della presente variazione di bilancio è automaticamente variato il 
DUP 2025/2027, nelle relative sezioni contabili; 
 
DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione. 
 
  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese, ha il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli N° __9__  
Voti contrari     N° __0___  
Astenuti            N°__6___ (Lupi, Meini, Deri, Ferrini, D’Anniballe, Orsani) 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025/2027, 
CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMM.NE, SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL E DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA’ E VERIFICA SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° __9__  
Voti contrari     N° __0___  
Astenuti            N°__6___ (Lupi, Meini, Deri, Ferrini, D’Anniballe, Orsani) 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consiglio  
   Roberto Russo  

Il Vice Segretario Comunale   
   Dott.ssa Alessandra Biondi  

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


